








目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ..........................................................................................15

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ............................................ 30

四、主要环境影响和保护措施 .............................................................................. 37
[...]
表 4-15 生活污水污染物产生及排放量一览表

排放源 污染物 产生浓度 mg/L 产生量 t/a

污水 43.2m3/a

CODcr 300 0.013
SS 200 0.008

BOD5 180 0.008
NH3-N 30 0.001
石油类 20 0.0008

（2）生产废水

本项目生产用水包括屠宰废水、冲洗废水和检疫废水等。

①屠宰废水

根据《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010），屠宰过程指屠

宰时进行的圈栏冲洗、宰前淋洗、宰后烫毛或剥皮、解体、内脏洗涤及车间冲洗等过

程，屠宰废水指屠宰过程中产生的废水。因此，本项目屠宰废水主要 包括待宰圈冲洗、

禽畜清洗工序等，屠宰车间内淋洗、宰后剥皮、胴体清洗、内脏清洗及车间地面冲洗

用水。该部分废水中主要含有畜禽粪尿、血液、油脂、碎肉及清洗内脏时内容物等，

该废水排放的特点是有机物浓度较高，排放量大。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中的核算，屠宰牛产生的废

水量为 5.23m3/d（1882m3 /a）；屠宰羊产生的废水量为 7.5m3 /d（2700m3 /a）。本项

目屠宰废水共计产生量为 12.73m3 /d（4582m³/a）。

本项目屠宰废水水质设计取值参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数 手册

（2021版）》中 135屠宰及肉类加工行业系数手册和《屠宰与肉类加工废水治理工程



49

技术规范》（HJ2004-2010）数据进行核算。主要污染物有 CODCr、 BOD5、NH3-N、

SS、TN、TP、动植物油。

本项目屠宰废水及水质设计取值详见表 4-16。

表 4-16 本项目屠宰废水水质设计值一览表

产品名

称

原料名

称

工艺名

称

规模等

级

污染物

指标
产污系数

产生浓

度 mg/L 依据来源

牛肉（含

牛四分

体）

活牛

半机械

化屠宰/
机械化

屠宰

所有规

模

CODcr 3.87×103g/
头

4112.6

《排放源统计调

查产排污核算方

法和系数手册》、

《屠宰与肉类加

工废水治理工程

技术规范》

（HJ2004-2010）

BOD5 / 1000
NH3-N 107g/头 113.7
SS / 1000
TN 226g/头 240.2
TP 13g/头 13.8

动植物

油
/ 200

羊肉（含

羊胴肉）
活羊

半机械

化屠宰

＜1500
只/天

CODcr 471g/只 1744.4
BOD5 / 1000
NH3-N 18g/只 66.7
SS / 1000
TN 45g/只 166.7
TP 5.8g/只 21.5

动植物

油
/ 200

备注：产生浓度=头*产污系数/废水量

本项目屠宰废水及产生情况见表 4-17。

表 4-17 屠宰废水水质及污染物产生量一览表

类别 产生量 项目 CODcr BOD5 NH3-N SS TN TP 动植

物油

牛屠

宰废

水

1882m3/a

浓度
mg/L 4112.6 1000 113.7 1000 240.2 13.8 200

产生

量 t/a 7.74 1.88 0.21 1.88 0.45 0.03 0.38

羊屠

宰废

水

2700m3/a

浓度
mg/L 1744.4 1000 66.7 1000 166.7 21.5 200

产生

量 t/a 4.71 2.70 0.18 2.70 0.45 0.04 0.54

合计 4582m3/a

浓度
mg/L 2717.2 1000 85.1 1000 196.4 15.3 200

产生

量 t/a 12.45 4.58 0.39 4.58 0.89 0.07 0.92

②冲洗废水、无害化处理废水



50

根据《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2019），大型汽车冲洗用水定额为 80L/

辆·次，车辆平均运输量均按 15 次/天计，则车辆冲洗用水量为 1.2m3 /d（432m3/a）。

排污系数按照 90%计，则车辆冲洗废水量约为 1.08m3/d（388.8m3/a）。

本项目无害化处理采用高温无害化处理技术处理，利用高压饱和蒸汽，借助于高

温与高压，将病原体完全杀灭。无害化处理废水量为 2.36m3/a。

表 4-18 本项目车辆冲洗废水水质及污染物产生量一览表

污染物名称 产生浓度 mg/L 产生量 t/a

冲洗废水、无害化处

理废水 391.16m3/a

CODcr 1000 0.39
BOD5 400 0.16
SS 550 0.21

NH3-N 50 0.02

③检疫室用水

本项目设置检疫室对牲畜内脏和胴体等进行检疫，主要用于对内脏、胴体切片进

行显微观察，检疫以视检为主，不涉及细菌培养，理化检验，该部分废水主要污染因

子为 CODCr、BOD5、SS、氨氮、动植物油等。根据实验设计资料，用水量约为 0.2m3

/d（72m3/a）。排水量按用水量的 90%计算，排水量约为 0.18m3/d（64.8m3/a）。

检疫室废水水质参考《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》

（HJ2004-2010）中水质取中间值，其水质及污染物产生量详见表 4-19。

表 4-19 本项目检疫废水水质及污染物产生量一览表

污染物名称 产生浓度 mg/L 产生量 t/a

检疫废水 64.8m3/a

CODcr 1750 0.11
BOD5 875 0.06
SS 875 0.06

NH3-N 100 0.006
动植物油 125 0.008

综上所述，本项目生产废水包括屠宰废水、车辆冲洗废水、检疫废水等，其产生

量为 14.11m3/d（5081.16m3/a）。生产废水经过厂区自建一座 30m3/d的地下污水处理

站处理，处理工艺为“格栅+调节池+气浮+A2O+沉淀+消毒工艺”，项目各污染物的去

除效率参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中 135屠宰及肉类加工行



51

业系数手册，处理后的废水达到《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）

表 3中畜类屠宰加工的三级标准。本项目污水处理设施处理规模和处理工艺可行，处

理后的废水全部拉运至岳普湖县污水处理厂进行处理。

本项目废水排放口基本情况见表 4-20。

表 4-20 项目废水排放信息汇总表

类别 产生量 项目 CODcr BOD5 NH3-N SS TN TP 动植

物油

屠宰

废水
4582m3/a

浓度
mg/L 2717.2 1000 85.1 1000 196.4 15.3 200

产生

量 t/a 12.45 4.58 0.39 4.58 0.89 0.07 0.92

冲洗、

无害

化处

理

391.16m3/a

浓度
mg/L 1000 400 50 550 / / /

产生

量 t/a 0.39 0.16 0.02 0.21 / / /

检疫

废水
64.8m3/a

浓度
mg/L 1750 875 100 875 125 / /

产生

量 t/a 0.11 0.06 0.006 0.06 0.008 / /

生活

污水
43.2m3/a

浓度
mg/L 300 180 30 200 / / /

产生

量 t/a 0.013 0.008 0.001 0.008 / / /

小计 5081.16m3/a

浓度
mg/L 2552.4 946.7 82.1 956.5 176.8 13.8 181.1

产生

量 t/a 12.96 4.81 0.42 4.85 0.89 0.07 0.92

去除效率% 98% 97% 95% 98% 85% 95% 85%

废水 5081.16m3/a

浓度
mg/L 51.0 28.4 4.1 19.1 26.5 0.7 27.2

排放

量 t/a 0.26 0.14 0.02 0.09 0.13 0.004 0.13

执行

标准

单位产品基

准排水量

6.5m3/t
活屠

重
500 300 60 400 50 5 60

2.2废水污染治理措施可行性分析

根据《屠宰及肉类加工业污染防治可行技术指南》（HJ1285-2023）和《排污许可

证申请与核发技术规范 农副食品加工工业-屠宰及肉类加工工业》

（HJ860.3-2018）中屠宰与肉类加工废水推荐处理工艺，由于屠宰废水的 COD 较高，



52

同时，水中有部分浮游的油脂、血、肠容物及胃容物等悬浮物，悬浮物浓度高，可生

化性好。针对此类废水，本项目综合废水采用“格栅+调节池+气浮+中间水池+A2O+沉

淀+消毒”的处理方式对其进行处理后出水排放。处理后的废水可达到《肉类加工工业

水污染物排放标准》（GB13457-92）表 3中畜类屠宰加工的三级标准。

对照《新疆塔牧巴什拜羊有限责任公司城北新建定点屠宰场建设项目竣工环境保

护验收监测报告表》，该项目年屠宰羊 10万只、牛 9000头，采用流水线屠宰和切割，

项目污水及残留物全部进入企业的污水处理站处理达标后排放。污水处理采用“格栅+

隔油调节池+气浮+A2/O 法（厌氧-缺氧-好氧）+消毒 ”处理工艺，污水处理规模为

图 4-1 污水处理工艺



53

240m3/d。本项目屠宰时采用电击致昏、机械化和流水线屠宰，项目污水经厂区污水处

理站处理后满足《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）三级标准后拉运。

综上所述，本项目工程特性、环境特征与该文献中提及的监测数据具有可类比性。

表 4-21 类比项目污水出口水质监测结果一览表

监

测

点

位

监测时间 pH SS COD 氨

氮
BOD5

色

度

总

氮

总

磷

总大

肠菌

群

动

植

物

油

污

水

处

理

站

排

口

2025.3.3

一

次
8.1 88 275 16.9 45.2

20

23.2 0.12 2200 8.04

二

次
7.9 82 277 17.0 44.4 23.1 0.12 2000 7.34

三

次
8.0 88 281 16.7 43.0 23.3 0.10 1900 7.21

四

次
8.1 82 279 17.0 44.5 23.4 0.11 2000 8.50

2025.3.4

一

次
7.8 85 279 16.1 45.7 23.6 0.13 2100 7.06

二

次
7.9 82 277 16.5 44.0 22.9 0.12 2100 7.13

三

次
8.0 83 279 16.7 44.0 23.6 0.10 2200 7.10

四

次
7.9 82 283 17.2 43.4 23.0 0.11 1900 8.00

（GB13457-92） 6-8.5 400 500 / 300 / 70 8 / 60

达标情况 达标
达

标
达标

达

标
达标

达

标

达

标

达

标
达标

达

标

验收结果表明，废水经污水处理设施处理后，各项指标均达到《肉类加工工业水

污染物排放标准》（GB13457-92）三级标准。

对照《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—屠宰及肉类加工工

业》（HJ860.3-2018），本项目废水污染防治措施可行性对照见表 4-22。

表 4-22 废水污染防治措施可行性对照表

废水

类别

污染物控

制指标

排放

方式

本项目采取

治理措施

HJ860.3-2018表 7 中可行技术
是否

可行执行排放

标准
污染治理设施



54

生产 废

水（生活

污水）

（不 含

羽 绒清

洗废

水）

pH值、化

学 需 氧

量、五日

生化需氧

量、悬浮

物、氨氮、

动 植 物

油、大肠

菌群数

间接

排放

格栅+调节池

+气浮+中间

水池+A2O+
沉淀+消毒

排入城镇

污水集中

处 理 设

施：执行
GB13457
的三级限

值

1）预处理：粗（细）格栅（禽

类屠宰需设置专用的细格栅、

水力筛或筛网）；平流或旋流

式沉砂、竖流或辐流式沉淀、

混凝沉淀；斜板或平流式隔油

池；气浮。

2）生化法处理：升流式厌氧

污泥床(UASB)；IC反应器或

水解酸化技术；活性污泥法；

氧化沟及其各类改型工艺；生

物接触氧化法；序批式活性污

泥法（SBR）；A/O法；A2O
法；MBR法；其他

可行

对照《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—屠宰及肉类加工工

业》（HJ860.3-2018），本项目废水污染防治措施均为可行技术。

2.3污水排放依托可行性分析

本项目位于新疆维吾尔自治区喀什地区岳普湖县铁热木镇山格力齐村 2组 85号，

本项目生活污水及生产废水经厂区建设的污水处理设施进行处理，处理后的废水浓度

满足《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）中表 3畜类屠宰加工三级标

准后定期由吸污车抽吸拉运至岳普湖县污水处理厂进行处理。

岳普湖县城污水处理厂项目始建于 2015年 5月 1日，2017年 10月调试完成正式

运行。设计规模为近期 15000m3/d，远期 30000m3/d；设计主处理工艺为 A2/O工艺；设

计出水水质为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 B标准。

于 2020年进行提标改造，提标改造规模为 15000m3/d，使其出水标准由一级 B提高到

一级 A标准。于 2021年 12月完成自主竣工环保验收工作。

表 4-23 本项目出水水质达标分析

标准 CODcr BOD5 NH3-N SS TN TP 动植物油

本项目出水水质 51.0 28.4 4.1 19.1 26.5 0.7 27.2
岳普湖县污水处

理厂进水标准
600 250 60 400 100 5 /

本项目废水主要为屠宰加工污水和生活污水，由上表可知，处理后的屠宰废水、

生活污水达到《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）表 3中畜类屠宰加



55

工的三级标准及岳普湖县城污水处理厂进水水质标准后，拉运到岳普湖县城污水处理

厂处理可行。

2.4运营期水环境监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与

核发技术规范 农副食品加工工业—屠宰及肉类加工工业》（HJ 860.3-2018）相关要求

制定监测计划，根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》，本项目属

于“简化管理类”，运营期监测计划参考“简化管理排污单位排放口”间接排放相关

要求，具体监测内容及频次见表 4-24。

表 4-24 项目营运期废水监测内容及频次

监测对象 监测内容 监测点位 监测频次

废水总排
放口

流量、pH、化学需氧量、氨氮、悬浮物、五日生
化需氧量、动植物油、总磷、总氮、粪大肠菌群

数
废水总排放口 1次/半年

3.运营期声环境影响分析和保护措施

3.1 噪声源强

本项目噪声污染源主要为设备运行时产生的噪声，其源强为 80-100dB（A）。其

主要设备源强见表 4-25。

表 4-25 各生产设备噪声源强一览表

声源

名称

声源

源强
dB(A)

空间相对位置/m 距室

内边

界距

离/m

室内

边界

声级
dB(A)

运行时段

建筑

物插

入损

失
dB(A)

建筑物外噪

声

X Y Z
声压

级
dB(A)

建筑

外距

离/m

屠宰

车间
82 5 10 1.2 1 82 10:00-20:00 20 62 1

制冷

系统
75 160 32 1.2 1 75 全天 20 55 1

污水

站
80 5 2 1.2 2 73 全天 20 53 1

化制

设备
80 15 2 1.2 5 66 10:00-20:00 20 46 1

牛羊

叫声
80 25 17 1.2 2 74 全天 20 54 1



56

3.2噪声影响预测

本次环境噪声影响预测主要是针对主要噪声源对厂界的影响进行预测，由于预测

点距声源的距离比声源本身尺寸大得多，因此声源将当作点声源处理。本项目噪声预

测时只考虑几何发散引起的 A声级衰减，预测模式如下：

① 噪声随距离衰减公式为：

LA(r)=LWA-20lgr

式中：LA(r)——距噪声源 r米处预测点的 A声级，dB(A)；

LWA——点声源的 A声级，dB(A)；

r——点声源到预测点的距离，m。

② 噪声叠加模式：

 pnpp LLL
pL 1.01.01.0 101010lg10 21  总

式中：Lp总——各点声源叠加后总声级，dB(A)；

Lp1、Lp2…Lpn——第 1、2…n个声源到 P点的声压级，dB(A)。

③ 预测点的预测声级计算公式：

L=10lg（100.1Lg+100.1Lb）

式中：L——预测点的预测声级，dB(A)；

Lg——声源在预测点的贡献值，dB(A)；

Lb——预测点的背景值，dB(A)。

运用上述计算模式，先将项目的各噪声源按照点声源随距离衰减公式计算各噪声

源传到某一定点的声级，然后将其进行叠加即为该定点的噪声影响值。

本项目夜间不生产，仅污水处理设备运行，噪声预测结果见表 4-26。

表 4-26 项目厂界噪声贡献值预测结果 单位：dB（A）
项目 东厂界 南厂界 西厂界 北厂界

预测值 屠宰噪声 18 42 48 42
制冷系统 29 25 11 29

污水处理站 8 46 39 25